
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Nitry č. 1/2019 
o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 
umeleckej školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy a školského 

zariadenia so sídlom na  území mesta Nitry v znení dodatku č. 1, 2, 3, 4, 5, 6 
 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Nitry v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, s § 6 ods. 12 písm.c) zákona č. 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  uznieslo na tomto Všeobecne záväznom 
nariadení mesta (ďalej len „VZN“). 
 

Čl. I. 
 

Základné ustanovenia 
 

Účelom tohto VZN je určiť 
1. podrobnosti financovania : 

 základných umeleckých škôl, 
 jazykových škôl, 
 materských škôl, 
 škola pre deti a žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, 
 centier voľného času, 
 školských klubov detí, 
 školských klubov detí pri špeciálnej škole, 
 potencionálnych stravníkov - žiakov základnej školy v zariadení školského stravovania, 

             ktoré sú zriadené  mestom Nitra a ktoré sú na základe rozhodnutia Ministerstva 
školstva,      
             vedy, výskumu a športu SR zaradené do siete škôl a školských zariadení Slovenskej 
republiky. 

2. podmienky poskytnutia a spôsob použitia finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na 
výkonové ukazovatele. 
Výkonové ukazovatele sú počty: 

 žiakov základnej umeleckej školy, 
 poslucháčov jazykovej školy, 
 detí materskej školy, 
 detí školských zariadení so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, 
 detí a zúčastnených osôb centra voľného času, 
 žiakov základnej školy v školskom klube detí, 
 potencionálnych stravníkov - žiakov základnej školy v zariadení školského stravovania, 

3. výšku a spôsob poskytovania finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na 
výkonové ukazovatele, 

4. spôsob podávania žiadosti a lehotu na predloženie údajov potrebných k financovaniu škôl 
a školských zariadení, 

5. deň v mesiaci, do ktorého sa poskytnú finančné prostriedky školám a školským zariadeniam 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Nitry  

6. vykonanie kontroly použitia finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na výkonové 
ukazovatele. 
 

 
 
 



Čl. II. 
 

Poskytnutie finančných prostriedkov 
 
 

1. Mesto Nitra poskytuje finančné prostriedky na mzdy a prevádzku vo svojich školách a školských 
zariadeniach na nasledovné výkonové ukazovatele: 
a) 
 žiakov základnej umeleckej školy v príslušnom kalendárom roku podľa počtu žiakov 

v individuálnej a skupinovej forme vzdelávania od 5 do 25 rokov veku podľa stavu k 15. 
septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola vykázala v štatistickom 
výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 a Škol (MŠVVŠ SR) 24-01 zo zdrojov poukázaných 
podľa osobitného predpisu (zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane 
z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov),  

 žiakov základnej umeleckej školy v príslušnom kalendárom roku podľa počtu žiakov 
v individuálnej a skupinovej forme vzdelávania od 3 do 5 rokov veku  a od 25 rokov veku 
podľa stavu k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola vykázala 
v štatistickom výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 24-01 z ostatných príjmov mesta. 

b) 
 deti materskej školy alebo materskej školy, ktorá je súčasťou základnej školy podľa počtu 

detí prijatých do MŠ podľa stavu k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, 
ktorý škola vykázala v štatistickom výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 a Škol (MŠVVŠ SR) 
1-01 zo zdrojov poukázaných podľa osobitného predpisu (zákon č. 564/2004 Z.z. 
o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov)  

 deti materskej školy alebo materskej školy, ktorá je súčasťou základnej školy podľa počtu 
detí prijatých do MŠ podľa stavu k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, 
ktorý škola vykázala v štatistickom výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 a Škol (MŠVVŠ SR) 
1-01 z ostatných zdrojov mesta 

             c) 
 žiakov základnej školy v školskom klube detí z nultého až 5. ročníka základnej školy, podľa 

stavu k  15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola vykázala 
v štatistickom výkaze Škol (MŠVVŠ SR)  40-01 a Škol (MŠVVŠ SR) 3-01 zo zdrojov 
poukázaných podľa osobitného predpisu (zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení 
výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov)  

 žiakov základnej školy v školskom klube detí z nultého až 5. ročníka základnej školy, podľa 
stavu k  15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola vykázala 
v štatistickom výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 a Škol (MŠVVŠ SR) 3-01 z ostatných 
zdrojov mesta 

            d) 
 potencionálnych stravníkov – všetkých žiakov základnej školy podľa stavu k 15. septembru 

predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola vykázala v štatistickom výkaze Škol 
(MŠVVŠ SR) 40-01 a Škol (MŠVVŠ SR) 3-01 zo zdrojov poukázaných podľa osobitného 
predpisu (zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov),  

 potencionálnych stravníkov – všetkých žiakov základnej školy podľa stavu k 15. septembru 
predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola vykázala v štatistickom výkaze Škol 
(MŠVVŠ SR) 40-01 a Škol (MŠVVŠ SR) 3-01 z ostatných zdrojov mesta 

 
 
e) 



 detí centra voľného času podľa počtu  osôb s trvalým pobytom na území mesta Nitry 
prijatých do jedného centra voľného času k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho 
roka, ktorý CVČ vykázalo v štatistickom výkaze  Škol (MŠVVŠ SR) 15-01 vo veku od 5 
do 15 rokov veku zo zdrojov poukázaných podľa osobitného predpisu (zákon č. 564/2004 
Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov)   

 detí centra voľného času podľa počtu  osôb s trvalým pobytom na území mesta Nitry 
prijatých do jedného centra voľného času k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho 
roka, ktorý CVČ vykázalo v štatistickom výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 15-01 vo veku od 3 do 
5 rokov veku a od 15 rokov veku z ostatných zdrojov mesta 

 Mesto Nitra poskytuje dotáciu na deti s trvalým pobytom v meste Nitra, ktoré navštevujú 
centrá voľného času v iných obciach vo výške 270,00 Eur na jedno dieťa. 

2. Ročná výška finančných prostriedkov poskytnutá pre školy a školské zariadenia sa určí ako súčin 
výkonových ukazovateľov vymedzených v Čl. I. tohto VZN a výške finančných prostriedkov 
učenej na jeden výkonový ukazovateľ uvedený v Prílohe č. 1 tohto VZN. 
Zriaďovateľ si vyhradzuje právo zohľadniť pri rozpise finančných prostriedkov pre jednotlivé 
rozpočtové organizácie zriadené mestom Nitra špecifiká v rámci programov 009.02.02 
Zariadenie školského stravovania a 009.03.03 Školský klub detí. 

3. Finančné prostriedky pre školu a školské zariadenie sa poskytnú do 25. dňa príslušného 
kalendárneho mesiaca vo výške jednej dvanástiny z ročnej výšky na účet školy a školského 
zariadenia. V prípade preklenutia nedostatku finančných prostriedkov je možné požiadať 
o zmenu výšky mesačných preddavkov písomnou žiadosťou s odôvodnením zmeny. 

4. Školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Nitra zašlú v termíne najneskôr 
do 25. septembra príslušného kalendárneho roka zoznam žiakov a detí na odbor školstva, 
mládeže a športu MsÚ Nitra . Školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 
Nitra zašlú zriaďovateľovi písomné čestné vyhlásenie zákonného zástupcu dieťaťa, žiaka 
a poslucháča na započítanie detí, žiakov a poslucháčov do zberu údajov na poskytnutie 
finančných prostriedkov. Čestné vyhlásenie musí byť poskytnuté s dátumom do 15.9. bežného 
roka a podpísané zákonným zástupcom. 
a) kópia právoplatného rozhodnutia MŠVVaŠ SR o zaradení školy a školského zariadenia do 

siete škôl a školských zariadení SR, 
b) kópia zriaďovacej listiny školy a školského zariadenia, 
c) potvrdenie o pridelení IČO školy a školského zariadenia. 
d) Štatutárom potvrdený štatistický výkaz Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 a menný zoznam detí od 

5 do 15 rokov veku s dátumom narodenia a bydliskom, ktoré potvrdzujú počet detí, na ktoré 
sa žiadosť predkladá . 

e) Písomné čestné vyhlásenie zákonného zástupcu dieťaťa, žiaka a poslucháča na započítanie 
do zberu údajov pre zriaďovateľa predloží prijímateľ dotácie. Čestné vyhlásenie nesmie byť 
poskytnuté po dátume 15.9. bežného roka. V prípade, že dieťa navštevuje viaceré školy  
alebo školské zariadenia, zákonný zástupca je oprávnený odovzdať písomné čestné 
vyhlásenie len pre jednu školu alebo školské zariadenia rovnakého druhu. 

f) Čestné vyhlásenie zriaďovateľa o pravdivosti poskytnutých údajov. 
 

V prípade opakovanej žiadosti náležitosti uvedené v písm. b) e), f), g), h), i) nie je 
potrebné predkladať. Každú zmenu predložených údajov je zriaďovateľ povinný bezodkladne 
oznámiť poskytovateľovi finančných prostriedkov. 

Žiadateľom, ktorí splnili všetky podmienky stanovené týmto VZN, budú finančné 
prostriedky na mzdy a prevádzku  poskytnuté v súlade so schváleným rozpočtom mesta od 
januára nasledujúceho kalendárneho roka. 

 
                                                                             
 
 
 



Čl. III. 

Kontrola použitia finančných prostriedkov 
 

1. Poskytovateľ finančných prostriedkov je oprávnený vykonávať finančnú kontrolu hospodárenia 
v zmysle § 6 ods. 22 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov a podľa zákona o finančnej kontrole. 

2. Prijímateľ finančných prostriedkov  je povinný pri kontrole  predložiť označené účtovné 
doklady „finančné prostriedky z rozpočtu mesta Nitry“ súvisiace s použitím finančných 
prostriedkov a byť súčinný.  

3. Mesto Nitra si vyhradzuje právo dočasne pozastaviť poskytovanie finančných prostriedkov  
prijímateľovi  v prípade: 
a) začatia súdneho konania, exekučného konania alebo trestného konania voči prijímateľovi 
finančných prostriedkov, v súvislosti s činnosťou, na ktoré mu boli poskytnuté finančné 
prostriedky v zmysle tohto VZN a to až do právoplatného skončenia konania, 
b) po kontrolnom zistení porušenia finančnej disciplíny, 
c)) vzniku pohľadávky z porušenia finančnej disciplíny podľa § 31 zákona č. 523/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

4. Mesto Nitra si vyhradzuje právo dočasne znížiť výšku poskytnutých finančných prostriedkov  
o 50 % v prípade kontrolného zistenia, že prijímateľ finančných prostriedkov v písomnej 
žiadosti poskytol nesprávne informácie až do doby hodnoverného potvrdenia sporných údajov. 
Mesto Nitra o pozastavení finančných prostriedkov písomne informuje prijímateľa. 

 
Čl. IV. 

 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Týmto VZN nie sú dotknuté práva a povinnosti vyplývajúce z iných právnych predpisov. 
2. Na ustanovenia súvisiace s určením výšky finančných prostriedkov  na prevádzku a mzdy na 

žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a žiaka školského zariadenia so sídlom 
na území mesta, neupravené týmto VZN, sa vzťahujú príslušné právne predpisy. 

3. Schválením VZN sa ruší VZN č. 1/2010 a jej 10 dodatkov. 
4. Toto VZN bolo schválené uznesením MZ v Nitre č. 23/2019-MZ zo dňa 31.1.2019 a účinnosť 

nadobúda dňa 7.3.2019. 
5. Dodatok č.1 k VZN č. 1/2019 bol schválený uznesením MZ v Nitre č. 211/2019-MZ dňa 

27.6.2019 a účinnosť nadobúda 22.7.2019. 
6. Dodatok č. 2 k VZN č. 1/2019 bol schválený uznesením MZ v Nitre č. 384/2019-MZ                    

dňa 12.12.2019 a účinnosť nadobúda 27.12.2019 
7. Dodatok č. 3 k VZN č. 1/2019 bol schválený uznesením MZ v Nitre č. 268/2020-MZ dňa 

12.11.2020 a účinnosť nadobúda 10.12.2020 
8. Dodatok č. 4 k VZN č. 1/2019 bol schválený uznesením MZ v Nitre č. 264/2021-MZ                dňa 

9.9.2021 a účinnosť nadobúda 01.10.2021 
9. Dodatok č. 5 k VZN č. 1/2019 bol schválený uznesením MZ v Nitre č. 22/2022-MZ                dňa 

27.1.2022 a účinnosť nadobúda 02.03.2022 
10.  Dodatok č. 6 k VZN č. 1/2019 bol schválený uznesením MZ v Nitre č. 105/2023-MZ                

dňa 23.3.2023 a účinnosť nadobúda 08.05.2023 
 
       
 

    Marek Hattas, v.r.                                                                      Ján Odzgan, v.r.  
primátor mesta  Nitry                                                                     prednosta MsÚ v Nitre 



      
                                                                                                                                                               
Príloha č 1    
 

Ročná výška finančných prostriedkov poskytovaných na mzdy a prevádzku na 
jeden výkonový ukazovateľ  v Eur pre rok 2023 

v súlade s ustanoveniami zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

 
 
 
 
 
Kategória školy, školského zariadenia školy a školské 

zariadenia mesta 
Nitry 

Žiak ZUŠ – individuálna forma od 5-25 
rokov veku 

1580,80 

Žiak ZUŠ- skupinová forma od 5-25 
rokov veku 

516,20 

Dieťa materskej školy  2 935,80 
Žiak školského klubu detí 645,20 
Žiak ZŠ – potencionálny stravník do 15 
rokov veku 

193,60 

dieťa centra voľného času detí od 5-15 
rokov veku 

543 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                        
 
 
 



 
 
 
 
 


